1

ДОГОВОР №

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Москва                                         «    »           202   г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский

исследовательский центр детской гематологии, онкологии и иммунологии имени Дмитрия

Рогачева» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им.

Дмитрия Рогачева» Минздрава России) (Регистрационный номер лицензии на право ведения

образовательной деятельности № Л035-00115-77/00097260 от 02.10.2017 г., выдана Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

_____________, действующего на основании ___________, с одной стороны, и

___________, именуемый/ая в дальнейшем «Заказчик» он же «Обучающийся», с другой

стороны, именуемые в дальнейшем совместно и каждый в отдельности «Стороны», заключили

настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать, а Заказчик обязуется оплатить платные образовательные услуги

(далее – Услуги) по дополнительной образовательной программе (симуляционный курс) (или по

повышению квалификации (индивидуальная программа стажировки) / профессиональной переподготовке) по

направлению (специализации) «__________________________» по программе

«_____________________».

1.2. Плательщик обязуется оплатить Услуги в полном объеме, в сроки и на условиях, установленных

настоящим Договором.

Форма обучения: ______________.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора, в соответствии с

индивидуальным учебным планом, составляет ______часа (Срок обучения с ______________ г. по

________________г.).

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации.

1.4. Место оказания услуг – по месту нахождения Исполнителя.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальные нормативные акты Исполнителя (условия

приема), в качестве Обучающегося (указывается категория обучающегося).

2.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставленных платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителя» и Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием

занятий Исполнителя.

2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия

её освоения.

2

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, каникул и в других

случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.6. Принимать от обучающегося плату за образовательные услуги.

2.1.7. Во время обучения обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.8. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной

причине, в пределах объема Услуг.

2.1.9. Уведомить Обучающегося о нецелесообразности оказания ему Услуг в объеме,

предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных Услуг.

Обучающийся обязан:

-  Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке,

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.

- Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в том числе:

А) Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным;

Б) Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

В) Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным

государственным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом,

в том числе индивидуальным, Исполнителя;

Г) Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

3.2.Исполнитель вправе применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.3.Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.4.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.5.  Обучающийся вправе:

3.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

3.5.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.5.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, навыков и компетенций, а

также критериях этой оценки.

3.5.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях,

организованных Исполнителем.

3

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1.Общая стоимость обучения, предусмотренного пунктом 1 настоящего договора, составляет

_______________ (________________) рублей __ копеек. (не облагается НДС в соотв. с ч.2 ст. 149 НК

РФ).

4.2. Стоимость Услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению

сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.

4.3. Оплата Услуг производится Обучающимся, либо, по согласованию с ним, другим физическим или

юридическим лицом в следующем порядке:

- До начала обучения Обучающийся вносит денежные средства, в размере 100% от суммы, указанной

в п. 4.1 настоящего Договора.;

4.4. Оплата Услуг осуществляется на основании счета, выставленного Исполнителем, любым удобным

для Заказчика способом: наличными денежными средствами, банковской картой, денежным переводом.

Оплата Услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику документа,

подтверждающего оплату образовательных услуг.

4.5. Окончание учебного года оформляется актом оказания услуг.

4.6. Исполнитель направляет Обучающемуся по адресу, указанному в договоре, акты оказания услуг по

почте, а также по электронной почте. В течение 5 (Пяти) календарных дней с момента получения

Обучающимся актов об оказании услуг, он обязан их подписать и направить один из экземпляров

Исполнителю или направить в адрес Исполнителя мотивированный отказ. Если по истечении

указанного срока Обучающийся не направит в адрес Исполнителя подписанный акт оказания услуг или

мотивированный отказ, то оказанные услуги по настоящему договору считаются принятыми в полном

объеме, надлежащего качества.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке

в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати

лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по

профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное

зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

4

возмещения Обучающемуся убытков.

5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по

Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему

договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и

законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

6.2. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

6.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы).

Обучающийся вправе по- своему выбору потребовать:

6.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

Возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги

своими силами или третьими лицами.

6.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

услуги своими силами или третьими лицами.

6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением срока начала и (или) оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками

образовательной услуги.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

7.2. Действие настоящего Договора приостанавливается в случае предоставления Обучающемуся

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, а также в случае болезни,

продолжающейся более одного месяца при условии предоставления обучающимся соответствующих

документальных подтверждений.

7.3. В случае приостановления срока действия настоящего Договора по указанным в п.8.2. причинам и,

если Обучающимся оплачен период обучения, на который приходится соответствующий отпуск/период

болезни, Сторонами составляется Акт сверки взаиморасчетов и излишне уплаченная сумма

зачитывается в счет оплаты за последующий период обучения.

7.4 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, - по одному

экземпляру для каждой из Сторон.

7.5. Все споры и разногласия, возникшие относительно исполнения настоящего Договора, решаются

сторонами в претензионном порядке, а в случае невозможности разрешения - в судебном порядке в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.6. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению

Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.7. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации, уставом Исполнителя, а также локальными

нормативными актами Исполнителя.

7.8. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения настоящего Договора.

5

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1. Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденциальности в

отношении информации, полученной при исполнении настоящего договора. Стороны несут

ответственность за последствия, вызванные нарушением обязательств по конфиденциальности,

независимо от того, было ли это нарушение совершено преднамеренно или случайно.

8.2. Передача информации третьим лицам или иное разглашение информации, признанной по

настоящему Договору конфиденциальной, может осуществляться только с письменного согласия

другой Стороны. Исключения из положений настоящего пункта составляют случаи обязательного

предоставления информации, предусмотренные действующими законодательными и нормативными

правовыми актами РФ.

8.3. Исполнитель обязан обеспечивать защиту персональных данных и иной конфиденциальной

информации, полученной в ходе исполнения Договора, при их обработке в соответствии с Федеральным

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 27.07.2006 №

149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

9. ПОДПИСИ СТОРОН

 Заказчик / Обучающийся  Исполнитель

__________________ / __________________

ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия

Рогачева» Минздрава России

Место нахождения: 117198, г. Москва, ул.

Саморы Машела, д.1

Почтовый адрес: 117997, ГСП-7, г. Москва, ул.

Саморы Машела, д. 1

Тел. (495) 937-50-24

E-mail:odvd@dgoi.ru

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ

серия 77 № 015716367, выдано Межрайонной

ИФНС    № 46 по г. Москве 10.11.2002 г.

ОГРН 1027739507212

ИНН 7728008953

КПП 772801001

Казначейский счет 03214643000000017300

Единый казначейский счет

40102810545370000003

ОКЦ № 1 ГУ БАНКА РОССИИ ПО

ЦФО//УФК ПО Г.МОСКВЕ г. Москва
Наименование получателя: УФК по г. Москве

(ФГБУ «НМИЦ ДГОИ им. Дмитрия Рогачева»

Минздрава России л/сч 20736Х72880)

БИК 004525988

КБК 000 000 000 000 000 00130

ОКТМО 45905000

__________________ / __________________

М.П.

mailto:odvd@dgoi.ru

6